
copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.1 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

Ufficio di Piano 
 

copia 

DETERMINAZIONE 
del 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
Dott.ssa Paola Abbrescia 

 
registro particolare n.67 del 26-02-2026 

 
Reg. Gen. n.231 del 26-02-2026 

________________________________ 
oggetto: Fondo unico per l'inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi 

finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico della attività di cura 
non professionale del caregiver familiare per l'anno 2024 di cui al D.M. DEL 
08/01/2025. Approvazione Avviso Pubblico per Ambito di Grumo Appula 

______________________________ 
 

il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
 
a. Premesso: 

a.1. che con decreto n.5/2025 sottoscritto in data 30.Gennaio.2025, anche in qualità di Presidente del 
Coordinamento Istituzionale, dal Sindaco della Città di Grumo Appula, Comune Capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale n.5 «Grumo Appula, Acquaviva delle Fonti, Binetto, Cassano delle Murge, 
Sannicandro di Bari, Toritto», è stata affidata al Coordinatore Dott.ssa Paola Abbrescia la reggenza 
dell’Incarico di Coordinatore dell’Ufficio del Piano di Zona; 

a.2. che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento dichiara, in relazione al 
procedimento in oggetto, l’insussistenza di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi della Legge 
n.241/1990, art.6 bis, e delle sole disposizioni vincolanti, anche dell’A.N.A.C., oggi vigenti; 

 
Premesso che: 
 l’articolo 1, comma 255, della legge 30.12.2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020”, definisce “caregiver 

familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra 

persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un 

familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 

3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, 

infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi 

cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga 

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.2 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di 

indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18”;  

 l’articolo 1, comma 210 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, e successive modificazioni, al fine di 

assicurare un'efficiente programmazione delle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il sostegno a 

favore delle persone con disabilità, istituisce il “Fondo unico per l’inclusione delle persone con 

disabilità”;  

 con Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e 

il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali recante “Criteri e modalità di riparto della quota parte 

di euro 30.000.000,00 del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare 

interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non 

professionale del caregiver familiare per l’anno 2024”, registrato alla Corte dei Conti in data 23 

aprile 2025 con n. 1092, pubblicato in G.U. Serie generale n. 104 del 07-05-2025, è stato reso noto 

l’importo spettante a Regione Puglia per la competenza 2024 pari a complessivi € 2.004.000,00  

 la legge regionale 27 febbraio 2020 n. 3 “Norme per il sostegno del caregiver familiare”: promuove, 

valorizza e tutela la figura del caregiver familiare, definito quale “persona che assiste e si prende 

cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di 

fatto ai sensi della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, 

ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un 

familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o 

degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in 

quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell'articolo 3, comma 3, 

della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della 

legge 11 febbraio 1980, n. 18 (indennità di accompagnamento agli invalidi civili totalmente 

inabili)”. 

 

Dato atto che: 
 con Decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e 

il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2025 

con n. 1092 e pubblicato in G.U. Serie generale n. 104 del 07-05-2025, sono stati stabiliti i criteri e 

le modalità di utilizzo del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare 

interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non 

professionale del caregiver familiare per l’annualità 2024; 

 le risorse assegnate potranno essere utilizzate per interventi di sollievo e sostegno destinati al 

caregiver familiare, di cui all’art. 1, comma 255, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dando 

priorità: agli interventi destinati ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima, così 

come definita dall’art. 3 del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 30 novembre 2016, n. 280), recante «Riparto delle 

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.3 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016», tenendo anche conto 

dei fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall’art. 3, del medesimo decreto; ai 

programmi di accompagnamento finalizzati alla de istituzionalizzazione e al ricongiungimento del 

caregiver con la persona assistita. 

 Con Del. di Giunta Regionale n.1092 del 04/08/2025 sono stati approvati gli Indirizzi di 

programmazione per l’utilizzazione delle risorse destinate alla Regione Puglia pari euro 

2.004.000,00 

Visto che: 
 con A.D. n. 1515 DEL 17 novembre 2025 avente codice cifra 192/DIR/2025/01455, con il 

seguente oggetto: “Decreto 08 gennaio 2025 – Riparto Fondi caregiver familiare per l’anno 2024. 

DGR 1092/2025. Approvazione riparto, impegno di spesa delle risorse in favore degli Ambiti 

Territoriali Sociali”, la Regione Puglia ha dato attuazione agli Indirizzi di programmazione regionali 

del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al 

riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 

familiare per l’anno 2024” approvati con la Delibera di Giunta Regionale n. 1092 del 04 agosto 

2025, provvedendo al riparto di risorse pari a € 34.440,01, a favore dell’ambito di Grumo Appula;  

 con DGR n. 1092 del 4 agosto 2025, è stato stabilito che:  

 le risorse oggetto di assegnazione dovranno essere gestite dagli Ambiti territoriali, mediante 

adozione da parte degli stessi di Avviso pubblico a sportello;  

 il beneficio riconoscibile è pari a € 500,00;  

 i beneficiari del contributo sono i caregiver familiari di persone con disabilità riconosciuta ai 

sensi dell’art 3 comma 3 della l. 104/92 e titolari di indennità di accompagnamento.  

 

Non sono ammissibili al contributo le seguenti tipologie di caregiver:  

 i caregiver di persone con disabilità già beneficiarie della misura Sostegno familiare 2025;  

 i caregiver familiari di persone con disabilità ricoverate presso strutture residenziali 

sociosanitarie e sanitarie assistenziali;  

 i caregiver familiari il cui ISEE del nucleo familiare sia superiore a 60.000,00 euro in caso 

di caregiver di adulti in condizione di disabilità e ad € 80.000,00 euro in caso caregiver di 

minori in condizione di disabilità. 

Dato atto che l’Ufficio di Piano dell’ambito di Grumo Appula ha predisposto l’Avviso Pubblico, 

denominato “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi 

finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del 

caregiver familiare per l’anno 2024 di cui al D.M. DEL 08/01/2025” ed i relativi moduli di domanda 

Ritenuto di approvare il presente Avviso Pubblico ed i relativi moduli di domanda, che si allegano 

all’atto per farne parte integrante e sostanziale, quali rispettivamente:  

- Allegato “A” Avviso Pubblico;  

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.4 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

- Allegato “B” (Modulo di Domanda);  

- Allegato “C” (Informativa privacy) 

Dato atto che:  
 non sussistono in capo al Responsabile dell’Ufficio di Piano conflitti di interesse, anche potenziali 

rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 07/08/1990 n. 241;  

 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Piano esprime 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così 

come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria, in 

base al combinato disposto degli artt. 151, c.4 e 147bis TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 il presente impegno di spesa ha carattere continuativo ed è necessario per garantire il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è impegnato a seguito della scadenza del 

relativo contratto, e pertanto non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) 

del D.Lgs. 267/2000 ed in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 

relativo principio contabile della contabilità finanziaria. 

 

 DETERMINA 
Quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
1. di approvare l’avviso pubblico “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per 

finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di 

cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024 di cui al D.M. DEL 08/01/2025”, 

costituito dai seguenti allegati:  

- Allegato “A” Avviso Pubblico;  
- Allegato “B” (Modulo di Domanda);  
- Allegato “C” (Informativa privacy) 

 
2. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa a carico di 

questa Amministrazione;  

3. di nominare in qualità di Responsabile del procedimento la Coordinatrice dell’Ufficio di Piano 

Dott.ssa Paola Abbrescia, al fine di poter esperire gli adempimenti correlati all’istruttoria del 

presente Avviso;  

4. di pubblicare il presente provvedimento on-line nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e nell'Albo Pretorio on-line del Comune di Grumo 

Appula;  

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti. 

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.5 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 il Coordinatore dell’Ufficio di Piano 
 Dott.ssa Paola Abbrescia 
________________________ 
  

mailto:n.@83@/@34@


copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 
r.g. n.231 del 26-02-2026 - a.p. n.339/26-02-2026 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 

Documento informatico generato automaticamente senza intervento umano. 
Nei casi previsti dalla Legge, tiene luogo dell’originale che è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  e norme collegate, e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

pag.6 di 6 – copia di determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano – A.T. n.5 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata con il n. 339 in data 26-02-2026, mediante 

affissione all’Albo Pretorio del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 - Città di Grumo 

Appula - per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 l’addetto alle affissioni all’albo pretorio 
 del Comune Capofila del P.S.Z. - Ambito Territoriale n.5 
 Città di Grumo Appula 
 Coordinatore UdP 
 Paola Abbrescia 

mailto:n.@83@/@34@

